
 División Ingeniería de Aeropuertos ADJUDICACIÓN  CP 08-2020 
       
 
DIRECCIÓN NACIONAL DE AVIACIÓN CIVIL E INFRAESTRUCTURA AERONÁUTICA 

Dirección de Infraestructura Aeronáutica 

División Ingeniería de Aeropuertos 

Montevideo, 29 de octubre de 2020. 

 

Sr. DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS. 

Ref.: Concurso de Precios 8/2020. Suministro y colocación de dos portones corredizos 

en el Aeropuerto Ángel S. Adami, según Memoria Técnica  
 

 

Se realiza el estudio de las ofertas recibidas por el Departamento de Suministros del Concurso 

de Precios 8/2020. “Suministro y colocación de dos portones corredizos en el Aeropuerto Ángel S. 

Adami, según Memoria Técnica “. 

 

Oferta Nr.1 AUTOMATISMOS ROMA SA 

 

a) Calidad de materiales: Presenta folleto de motor a instalar Servo Motor ICARO. En las 
especificaciones técnicas se define un peso máximo de hoja de 2000 Kg.  
 

b) Antecedentes de la empresa: 

 Expresa su vasta experiencia en el mercado presentando la lista de algunas de las 

instituciones públicas y privadas para las cuales trabajaron. 

 Presenta listado de obras anteriores, se observa en dicha lista la amplia experiencia 

en suministro y colocación de portones. 

 

c) Plazo de ejecución: En la oferta declara:” Plazo de entrega: según pliego.” Por tal motivo se 

toman los 30 días laborales especificado en dicho pliego.  

 

d) Precio de la Oferta: En el precio de la Oferta incluye el IVA (Se adjunta cuadro). 

Se considera para la comparación de las ofertas el precio sin IVA ya que la obra se encuentra 

exonerada del IVA por Art. 83 del Decreto 220/998 del 12/08/98.  

Para la Opción A el precio de comparación es de: $ 1.500.000 y para la Opción B el precio de 

comparación es de: $ 1.540. 000. (Total + Aportes) 

 

 

 

 

 



 División Ingeniería de Aeropuertos ADJUDICACIÓN  CP 08-2020 
       
 

 

Oferta Nr.2 SEA SA  

 

a) Calidad de materiales: El automatismo presentado en la oferta para los portones son de la 

marca NICE-PECCININ , modelo MAX POWER origen Brasil o marca NICE RUM 2500 

origen Italia ambos de alto uso. Capacidad de Tracción 1200Kg y Potencia ¾ HP. 

 
. 

b) Antecedentes de la empresa: 

 Expresa la importancia de su trayectoria de más de 30 años en el mercado.  

 Presenta listado de sus principales clientes; no especifica el tipo de trabajo que 

realizo para cada institución.   

 

c) Plazo de ejecución: En la oferta declara:” Plazo de entrega: El plazo máximo de ejecución de 

la totalidad de los trabajos será de 30 días hábiles.” Por ende, se considera para la comparación 

de las ofertas los 30 días.  



 División Ingeniería de Aeropuertos ADJUDICACIÓN  CP 08-2020 
       
 

 

d) Precio de la Oferta: El precio de comparación para la Opción A es de: $ 929.991.31 y para la 

Opción B el precio de comparación es de: $ 942.290.31. (Total + Aportes) 

Oferta Nr.3 TERRA PORTONES SRL 

 

c) Calidad de materiales: El automatismo presentado en la oferta corresponde a la marca 

NICE, de origen italiano modelo ROBUS 1000 Kit.Motor irreversible de 24 v, con central 

incorporada, fines de carrera electromecánicos para puertas de hasta 1000Kg.  

 

d) Antecedentes de la empresa: 

 En la oferta presenta los antecedentes de la empresa en trabajos similares ejecutados en 

los últimos años. Declarando que trabajo para ANCAP, UTE y Republica AFAP.  

e) Plazo de ejecución: En la carta de oferta declara 20 días hábiles tanto para la Opción A como 

la B. 

f) Precio de la Oferta: El precio de comparación para la Opción A es de: 1.276.000$ y para la 

Opción B el precio de comparación es de:1.254.000 $. (Total + Aportes) 

  Se confecciona cuadro comparativo en base a lo especificado en el Art. Nr.9 Comparación de 

las Ofertas del Pliego de Condiciones Particulares (PCP). 

En atención al análisis de las ofertas realizado se sugiere los valores de calificación que se 

indican en el cuadro a continuación:   

COMPARATIVA. 

 

 

  

 

 

CUADRO COMPARATIVO 

OFERTA 1 OFERTA 2 OFERTA 3 

 AUTOMATISMOS 

ROMA SA 
SEA SA 

TERRA PORTONES 

SRL 

FACTOR DE CALIFICACION 
Puntaje 

Máximo  
OPCIÓN A 

OPCIÓN 

B 
OPCIÓN A 

OPCIÓN 

B 
OPCIÓN A 

OPCIÓN 

B 

a) Calidad de materiales. 15% 15% 15% 13% 13% 13% 13% 

b) Antecedentes de la empresa  10% 10% 10% 8% 8% 8% 8% 

c) Plazo máximo de ejecución 5% 3,3% 3,3% 3,3% 3,3% 5,0% 5,0% 

d) Precio de Oferta . 70% 43% 43% 70% 70% 51% 53% 

      72% 71% 94% 94% 77% 79% 



 División Ingeniería de Aeropuertos ADJUDICACIÓN  CP 08-2020 
       
 
 

 

Según el cuadro comparativo, se determinó que la oferta presentada por la empresa SEA SA 

cumple con los requerimientos exigidos y se encuentra en la posición Nro. 1 en la calificación   por 

lo cual se selecciona la misma para la realización de la obra planificada.  

 

Se sugiere la realización de la OPCIÓN A, la cual corresponde a un monto total de: 

 $ 929.991.31(Total + Aportes). 

 
 
 
 

 
 

Asesor IV Grado 12. 

                 Por  División Ingeniería de Aeropuertos 


